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ABSTRAKT

Dnešní doba je o moderních technologiích a téměř neustálém připojení

k internetu. Na základě tohoto předpokladu je proto třeba zaměřit se na propagaci

i dílčích částí komunikace směrem ke klientům, pokud chceme, aby televizní vy-

sílání zůstalo (ne snad i přežilo) v budoucnosti v takové formě, jakou dnes ještě

stále je. Proto se tato práce zabývá problematikou self-promotion televizních sta-

nic.

Teoretická část práce ukazuje pohled na vývoj a dnešní podobu televizního vysí-

lání v českém prostředí a implementaci strategií propagace na konkrétní odvětví.

Praktická část pak analyzuje vybrané skupiny upoutávek spolu s porovnáním do-

tazníkového šetření. Projektová část se skládá z návrhů na úpravy stávající situace

pro vylepšení současného stavu.

Klíčová slova: Televize, Televizní vysílání, Propagace, Self-promotion, Televizní

upoutávka

ABSTRACT

Today’s world is set into modern technologies and it is about almost unlimited

connection to the internet. Based on this premise it is necessary to focus on pro-

motion of even a small part of the bigger picture of communication to the clients,

if we want the television broadcasting be the same in the future as we know it

today. Those are the reasons of this thesis of televisions‘ self-promotion.

Keywords: Television, Television Broadcasting, Promotion, Self-promotion, Te-

levision Spot and Trailer
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je analýza self-promotion komerčních televizních stanic

Nova Fanda a Prima COOL.

Pro toto téma jsem se nerozhodl z důvodů, že bych inklinoval k působení v televizní

branži, ale z prostého kreativcova zájmu o zjištění rozdílnosti potenciálu obou televizních

stanic na poli vlastní propagace, která je často vidět a může být i hodnocena v rámci likea-

bility. Stěžejní pro mě však bylo, jestli tento způsob propagace využívají televizní stanice

v plném rozsahu, jelikož jsem přesvědčen, že když pomineme programovou skladbu, self-

promotion má rozhodně do jisté míry vliv na konverzi zákazníků, tedy diváků, jestli budou

sledovat danou televizi v daný čas účelně, a celkově, jakým způsobem tyto mohou ovlivnit

vnímání a postoj diváků k televizní stanici jako celku.

V úvodní části práce popíši televizi jako nedílnou součást marketingového prostředí (ne-

jen) tuzemského zákazníka a stále ještě jako mocný marketingový nástroj. Uvedu základní

historická fakta o televizním vysílání na našem území a jeho základní dělení. Dále se za-

měřím na televizní marketingový a komunikační mix tohoto odvětví podnikání.

Vysvětlím a ukotvím pojem self-promotion v rámci pravidel, jež jej provází a v rámci fi-

remní kultury, která také nastavuje self-promotion jistá pravidla. V závěru se zaměřím na

definici televizní upoutávky, což bude stěžejním bodem mé diplomové práce.

V závěru teoretické části rozvedu metodologii, již využiji pro cíl mé práce, tedy analýzu

vybraných stanic a na základě všeho zjištěného si stanovím výzkumné otázky, které potvr-

dím, nebo vyvrátím za pomoci všech mnou získaných informací v části praktické.

V této zveřejním výsledky dotazníkového šetření vztahujícího se k tématu práce a stručně

nastíním historii mateřských televizních stanic, než se dostanu k oběma konkrétním analy-

zovaným jednotkám. Druhá část tohoto celku bude věnována vlastní analýze pěti vybra-

ných televizních spotů od každé stanice, které se objevily ve vysílacím čase v minulém

čtvrtletí. Důvodem pro volbu tohoto rozmezí jsou pravidla vztahující se ke zveřejňování

akademických prací v rámci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a dostupnosti archivu obou

televizních stanic.

V projektové části uvedu konkrétní příklady pro zlepšení jedné, druhé či obou televizních

stanic, v závislosti na zjištěných poznatcích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TELEVIZE JAKO MARKETINGOVÝ NÁSTROJ

Televize je v České republice od 50. let minulého století neodmyslitelnou součástí lidského

života. Koneckonců technologický rozvoj vždy zásadně ovlivňoval životy lidí. Gu-

tenbergův knihtisk, který byl vynalezen v roce 1455, se podstatně zasloužil o šíření nejprve

vzdělanosti za pomocí tištěného slova, později i informací ve formě novin. V 17. století

vznikl ve Francii první periodický tisk. Nebo vynález rádia ve 20. letech 20. století. Vývoj

vědy a techniky šel vždy ruku v ruce s obohacením o vzdělanost, informovanost a v nepo-

slední řadě i o zábavnou složku.(Tellis, 2000, str. 56-60)

1.1 Televizní vysílání v ČR

Abychom se mohli více věnovat hlavnímu tématu této práce, musíme si nejdříve projít

počátky a vývoj televizního vysílání v České republice (úplné počátky začínají ještě

v období meziválečném, ale pro stručnost se budeme zabývat hlavně rozvojem po Druhé

světové válce, tedy rozvojem na území bývalé Československé republiky), které je opěrné

pro popis a následnou analýzu self-promotion vybraných televizních stanic
1
.

Ze všeho nejdříve bychom si ale měli definovat, co je vlastně televizní vysílání a jaké jsou

jeho formy.

1.1.1 Formy televizního vysílání

Televizním vysíláním rozumíme přenos dat pomocí přístrojů tomu uzpůsobených pro kon-

cového uživatele. Jde o vysílání signálu ve formě zvuku a obrazu, který je přenášen, podle

svého zdroje, různými způsoby a přijímán televizním přijímačem, popřípadě následně zob-

razen recipientovi. U nás je přenos prováděn několika způsoby:

 Terestriální (pozemní) šíření, pomocí sítě vysílačů

 Přenos a příjem kabelem

 Přenos a příjem přes satelit

1
Televizní stanice: Televizní vysílání je provozováno duálním systémem, a sice že vedle sebe mohou existo-

vat veřejnoprávní a soukromé instituce. Ty mohou vysílat na jednom televizním kanále (například TV Pětka,

TV Pohoda) nebo se může jednat o celou skupinu (skupina Nova, skupina Prima a Česká televize), která

vysílá na svém mateřském (prvním – Nova, FTV Premiéra, nyní Prima family) kanále nebo na kanálech

sesterských (Nova Cinema, Fanda, Smíchov, Prima COOL a Prima love nebo Prima Zoom).
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 V dnešní době i pomocí moderních technologií skrz internet. (Schellmann, 2004,

str. 51-53)

Televizní vysílání může být také prováděno celoplošně nebo regionálně. S přechodem na

digitální vysílání došlo k následujícímu rozdělení na jednotlivé celky, vzhledem k televizní

normě, která je souhrnem standardů kódování signálu pro celoplošné pozemně šířené tele-

vizní vysílání:

 Multiplex 1

 Multiplex 2

 Multiplex 3

 Regionální stanice v Multiplexu 3

 Multiplex 4

 Regionální Multiplex Praha (MediaGuru.cz online)

1.1.2 Počátky televizního vysílání v ČR (dříve v ČSR) a jejich vývoj

Jak bylo zmíněno již na začátku práce, je třeba si alespoň stručně vyjmenovat základní

milníky ve vývoji televizního vysílání na našem území, bez kterých, nebo možná právě

díky nim, by se televize nestala takovým fenoménem, jakým dnes je.

 Rok 1935 – docent Šafránek předvedl svou přijímací televizní aparaturu.

 Květen 1948 – prezentace úplného kamerového řetězce v elektronickém systému na

Mezinárodní rozhlasové výstavě MEVRO. Následně se začíná vyrábět televizní při-

jímač od firmy Tesla.

 Červenec 1948 – první přímý televizní přenos ze Strahova z XI. Všesokolského sle-

tu, které bylo propojeno kabelovým systémem s Petřínskou rozhlednou a instalací

25 televizních přijímačů po Praze.

 května 1953 – první pravidelné zkušební vysílání se studii v Praze, Brně, Ostravě a

Bratislavě.

 25. února 1954 – zahájeno pravidelné televizní vysílání v Československé republi-

ce.

 Rok 1963 – na území Československa je přes jeden a půl milionů majitelů televiz-

ních přijímačů.

 Rok 1966 – zahájeno první televizní reklamní vysílání.

 10. května 1970 – zahájeno vysílání druhého kanálu Československé televize.
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 9. května 1973 – spuštěno pravidelné barevné vysílání.

 ledna 1992 – zřízení České televize Českou národní radou.

 31. prosince 1992 – zánik Československé televize (Česká televize online)

1.2 Dělení televizního sektoru

V českém televizním prostředí, ostatně jako všude na světě, se televizní sektor dělí na dva


[…]


otevři plech a FANDI SVÝMU TÝMU! Fandové drží spolu.“

Voice-over by v začátku zněl zcela odevzdaně, jako by měl vlastní zkušenost, že už se mu

to stalo. Ale to je teď dávno pryč a našel lepší variantu. Zvuky v pozadí by zněly jako by si

dal nohy na stůl, otevřel lahvové pivo a napil se. Při kapitálkách by ovšem vstal z gauče a

začal křičet z plných plic, protože na obrazovce by zrovna útočník vstřelil branku a radost-

ně běžel přes hřiště s vítězným děkovným gestem.

Pro eroticky laděné pořady navhuji větší dávku erotiky, dráždění a odvážnější texty pro

voice-over:

„Žádný ropuchy, bachyně, ani feny. Ale kočičky, kačenky a kozičky… Dostal si chuť? Nebo

je libo něco libovějšího? Co pořádná roštěnka? U nás je z čeho si vybrat.“

Nebo varianta se zákusky:
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„Dal by sis večer něco sladšího? Co pořádný melouny? Nebo jen malou broskvičku? Že

nejsi na ovoce, to je putna. Holky z hotelu Lolita stejně nevaří. Ale jsou lepší než kdejaká

špička.“

Při takto dvojsmyslných textech by rozhodující roli samozřejmě hrálo zpracování upoutáv-

ky. Ale existuje minimálně dvojí pojetí

Snažit se o humorné pojetí a ukázat zvířátka a jen na závěr spotu přidat graficky informaci

o vysílaném pořadu

Nebo se toho nebát a nezobrazovat zvířata ani ovoce, ale nechat současné pojetí upoutávek

a přidat tyto stejně odvážné texty jako odvážné záběry z upoutávky.

Ohledně grafických náležitostí navrhuji dodržet, ať formát ztvárnění spotu odpovídá i ob-

sahu prezentovaného. Při upoutávce na film Kill Bill můžeme spot otevřít jako rozseknu-

tím meče a v závěru nechat pozadí za logem potřísněné krví.

Co se týče informovanosti o době vysílání pořadů, navrhuji kopírovat model konkurenční

stanice, aby se den a čas vysílání zobrazoval po celou dobu upoutávky, jelikož pokud je až

na konci, není vždy zaručeno, že divák zůstane soustředěný a před televizní obrazovkou až

do konce. Pokud však čas bude celou dobu viditelný, pravděpodobnost zachycení informa-

ce se zvedá o téměř 90 % v poměru času, během kterého jsou informace zobrazovány teď.

V závěru mých doporučení a náhledů možných řešení je třeba připomenout i provázání

s ostatními komunikačními kanály. Byť se tato práce zabývá pouze jednou složkou, má to

být složka navazující vztah s divákem a následnou konverzí ve formě sledování pořadu.

Nesmíme ale v žádném případě opomíjet souběžné aktivity televize – soc. sítě, promování

na sesterských kanálech, PR sektor. Jistě jsou oblasti, které jsou nadřazenější, ale spíš než

vertikálně bychom měli uvažovat horizontálně s přikládáním různých vah a prioritizací

jednotlivých součásti toho obrovského celku.

Koneckonců synergický efekt je v současné době to nejsilnější, čím jsme schopni dispono-

vat, pokud věříme, že současný stav se nejvíce blíží tomu, aby naši klienti byli spokojení.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce byla analýza self-promotion komerčních televizních stanic Nova

Fanda a Prima COOL, porovnat je na základě teoretických východisek práce a mých zna-

lostí a citu, které mám za pět let pohybu v marketingovém prostředí (což byl důvod přiklo-

nění se k vlastní analýze), spolu s dotazníkovým šetřením. Na základě toho jsem vypsal

možná doporučení pro zlepšení self-promotion jedné z uvedených stanic.

Zvolil jsem Novu Fandu. Důvodem bylo zjištění, ve kterých oblastech Fanda zaostává za

konkurenčním COOLem, a že tyto nedostatky by bylo možné odstranit pouhými drobnými

úpravami a vymezením se vůči konkurenci.

Nepotvrdil jsem ani jednu ze svých dvou výzkumných otázek, jelikož jsem byl pravděpo-

dobně ovlivněn již samotným výběrem tématu, protože evidentně inklinuji více k pozoro-

vání self-promotion než většina mých vrstevníků, což dokazuje dotazníkové šetření,

v němž valná většina byla v rozmezí 20 až 30 let. Jak jsem ovšem uvedl, skladba respon-

dentů může být jedním z kritických bodů mé práce, jelikož větší část respondentů byla

ženského pohlaví, které není primární cílovou skupinou ani jedné z uvedených televizních

stanic.

Sepsal jsem možná řešení v projektové části práce, abych naznačil, kterým směrem a za

vynaložení dovoluji si říct minimálního úsilí by bylo možné vyrovnat se, ba dokonce být

lepší než konkurence, a stát se tak lídrem na trhu, což by měl být cíl každé z komerčních i

nekomerčních televizních stanic.

Největší snahu jsem vložil do vypracování textové složky voice-overu v televizní upoutáv-

ce, abych demonstroval, že svým vymezením Fanda ještě, dle mého názoru, zcela nevypl-

ňuje svůj potenciál, kterým disponuje u cílové skupiny, na kterou je nastaven.

Zůstává otázkou, jestli se Fanda po předložení navržených změn uvolí alespoň k diskuzi

nad tímto tématem, jelikož si dokáži představit, jaká panuje v managementu nálada, když

přihlédneme k obecnému mínění (založena na vlastním, neoficiálním pozorování) ohledně

navyšování jednotlivých sesterských televizních stanic spolu s obecným názorem o úpadku

skupiny Nova, co se bulvarizace týče.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 75
