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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 e

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,99 C

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená práce je velmi čtivá, struktura provázaná a logická. Student si stanovil dvě
výzkumné otázky. Jejich formulace je však staví spíše do roviny hypotéz, než VO. V analytické
části provedl student kvantitativní analýzu na dostatečně velkém vzorku. Oceňuji, že přidal i
analýzu vybraných spotů. Projektová část má pouze čtyři strany, jejichž obsahem jsou
doporučení, což odpovídá spíše úrovni BP. Doporučený rozsah pro DP je 20 stran.

Otázky k obhajobě:

Jaká by byla odpověď na první výzkumnou otázku, kdyby jste analyzoval pouze odpovědi
mužů?
V zásadách práce jste uvedl, že popíšete, jakým způsobem by bylo možné pokračovat při
řešení této problematiky. Uveďte prosím vaše návrhy.
Jaké jiné prostředky TV self-promotion jste mohl analyzovat?

Ve Zlíně dne 10.5.2013 Podpis: